1

DATA DA PROVA: 07 DE MAIO DE 2017 (DOMINGO).
HORÁRIO E LOCAL: CONSULTAR TABELA ABAIXO

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO – CODESP
ATO EDITAL Nº. 001 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E FORMAÇÃO
 DE CADASTRO RESERVA

A COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CODESP, no uso de suas atribuições legais, torna

pública CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS do Concurso Público, de acordo com as
seguintes orientações e escalonamento:

Nos termos do Edital N°. 001 de 13 de fevereiro de 2017:

1. Ao candidato só será permitida a realização das provas na respectiva data, no local e nos horários
comunicados no site www.caipimes.com.br.

2. Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver portando documento de
identidade original que bem o identifique, como: Cédula de Identidade (RG); Carteira Nacional de
Habilitação (CNH); Carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (Ordem
e Conselhos); Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); Registro Nacional de Estrangeiro
(RNE) ou passaporte, no caso de estrangeiros.
2.1.  Documentos ilegíveis, não-identificáveis e/ou danificados não serão aceitos para identificação

do candidato. Não serão aceitos protocolos nem cópias dos documentos acima citados, ainda
que autenticadas.

2.2. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas,
documento de identidade original por motivo de perda, roubo ou furto, deverá apresentar
documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo,
30 (trinta) dias, sendo então submetido à identificação especial, compreendendo coleta de
assinaturas e de impressão digital em formulário próprio.

2.3.  A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação
gere dúvidas quanto à fisionomia, à assinatura ou à condição de conservação do documento.

3. Não será admitida a entrada de candidato na sala após o início das provas.
4. Não haverá segunda chamada ou repetição de prova, seja qual for o motivo alegado pelo

candidato para justificar seu atraso ou ausência.
5. O candidato não poderá alegar desconhecimentos quaisquer sobre a realização da prova como

justificativa de sua ausência.
6. O não comparecimento às provas, qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do

candidato e resultará em sua eliminação do Concurso Público.
7. Para todos os cargos a Prova Objetiva terá a duração máxima de 3 (três) horas, incluindo nesse

período o tempo necessário para a transcrição das respostas da Folha de Respostas Intermediária
para a Folha de Respostas Definitiva.

8. Nas provas, o candidato deverá assinalar as respostas na Folha de Respostas personalizada, único
documento válido para a correção da prova. O preenchimento da Folha de Respostas será de
inteira responsabilidade do candidato, que deverá proceder em conformidade com as instruções
específicas contidas na capa do Caderno de Questões. Em hipótese alguma haverá substituição da
Folha de Respostas por erro do candidato.
8.1.  Os prejuízos advindos de marcações feitas incorretamente na Folha de Respostas serão de

inteira responsabilidade do candidato.

http://www.caipimes.com.br/

2

8.2.  O candidato deverá conferir os seus dados pessoais impressos na Folha de Respostas, em
especial seu nome, número de inscrição, número do documento de identidade e opção de
Cargo.

9. O candidato deverá comparecer ao local designado, com antecedência de 30 minutos, munido de
caneta esferográfica de tinta preta ou azul de material transparente, lápis preto nº. 2 e borracha.
9.1.  O candidato deverá preencher os alvéolos, na Folha de Respostas da Prova Objetiva, com

caneta esferográfica de tinta preta ou azul.
9.2.  Não serão computadas questões não assinaladas ou que contenham mais de uma resposta,

emenda ou rasura, ainda que legível.
10. Durante a realização das provas, não será permitida nenhuma espécie de consulta ou comunicação

entre os candidatos, nem a utilização de livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer
anotações e nem a utilização de máquina calculadora ou qualquer equipamento eletrônico.
10.1.  Os telefones celulares ou outros aparelhos de comunicação serão guardados em sacos

plásticos invioláveis, permanecendo desligados durante a realização das provas.
10.2.  Na hipótese do telefone tocar o candidato deverá entregar o saco plástico em que

está guardado para que o Fiscal da Sala o desligue e o entregue à Coordenação do Colégio
que o manterá até o final da prova, devolvendo-o, em seguida, para o candidato.

10.3.  Na hipótese do telefone tocar e o candidato atender ao toque, o mesmo será excluído
do concurso público.

11. Por motivo de segurança, os candidatos só poderão ausentar-se do recinto de provas depois de
decorrida 1 (uma) hora de seu início. Só poderão levar o caderno de questões os candidatos que
permanecerem na sala em que estiverem realizando as provas após 2 (duas) horas de seu início.

12. Poderá ser excluído do Concurso Público o candidato que:
a) apresentar-se após o horário estabelecido, inadmitindo-se qualquer tolerância;
b) apresentar-se em local diferente da convocação oficial;
c) não comparecer às provas, seja qual for o motivo alegado;
d) não apresentar documento que bem o identifique;
e) ausentar-se da sala de provas sem o acompanhamento do fiscal;
f) ausentar-se do local de provas antes de decorrida uma hora do início das provas;
g) fizer anotação de informações relativas às suas respostas no comprovante de inscrição ou

em qualquer outro meio, que não o fornecido pela CODESP e/ou Instituição em
colaboração que for responsável no dia da aplicação das provas;

h) ausentar-se da sala de provas levando Folha de Respostas, Caderno de Questões ou outros
materiais não permitidos, sem autorização;

i) estiver portando armas, mesmo que possua o respectivo porte;
j) lançar mão de meios ilícitos para a execução das provas;
k) não devolver integralmente o material recebido;
l) for surpreendido em comunicação com outras pessoas ou utilizando-se de livro, anotação,

impresso não permitido ou máquina calculadora ou similar;
m) estiver fazendo uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip,

telefone celular, relógios digitais, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop,
receptor, gravador, smartphone ou outros equipamentos similares), bem como protetores
auriculares; n) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em
comportamento indevido.

15. Os candidatos poderão ser submetidos ao sistema de detecção de metal no dia da realização das
provas.

16. No dia da realização das provas, na hipótese de o nome do candidato não constar nas listagens
oficiais relativas aos locais de prova, a CAIPIMES procederá à inclusão do candidato, mediante a
apresentação da comprovação de pagamento e formulário de inscrição.

17. Não haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo previsto para a aplicação das provas em
virtude de afastamento do candidato da sala de prova.

18. Em hipótese nenhuma será realizada qualquer prova fora do dia, local e horário determinados.
19. Os locais, horários, salas e carteiras estão disponíveis para consulta na Internet, no site

www.caipimes.com.br.

3

CONVOCAÇÃO

001 - Especialista Portuário - Administrador

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

1 EE PRIMO FERREIRA RUA DOM PEDRO I, 58 VILA BELMIRO SANTOS
ABI MAURILENO
MOURA E SILVA

DANDARA REJO DA
SILVA MELO

2
EE VISCONDE DE SÃO
LEOPOLDO

RUA JOÃO GUERRA, 251 MACUCO SANTOS
DANIEL AMORIM
FREIRES

FERNANDA
GOMES DE
CASTRO ALVES

3 EE AZEVEDO JUNIOR RUA DOM PEDRO I, 50 VILA BELMIRO SANTOS
FERNANDA
GONCALVES DA
SILVA

KAMILA CRISTINA
MARTINS DOS REIS

4
ESCOLA MUNICIPAL PROFA.
EMÍLIA MARIA REIS

RUA DOM PEDRO I, S/N VILA BELMIRO SANTOS
KAMILA SILVEIRA
PINHEIRO CHAVES

NAIARA DOS
SANTOS AGUIAR

5
EE PROF. SUETONIO
BITTENCOURT JUNIOR

PRAÇA VISCONDE DE OURO
PRETO, S/N

ESTUÁRIO SANTOS
NAIR SOUZA DA
CONCEICAO DOS
SANTOS

RHAYELLY LARA
PINTO CHEVALIER

6
EE MARQUES DE SÃO
VICENTE

AV. BERNARDINO DE
CAMPOS, 569

CAMPO GRANDE SANTOS
RICARDINO
MATSUMOTO

ZORAIDE MARIA
LEONEL FERREIRA

       002 - Especialista Portuário - Advogado

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

7 EE CANADA RUA MATO GROSSO, 163 BOQUEIRÃO SANTOS
ADAILTON GOMES
DE AZEVEDO JUNIOR

ELK JOEL OLIVEIRA
ARAUJO

8 EE DONA LUIZA MACUCO
AV. PROF. ARISTOTELES
MENEZES, S/N

PONTA DA PRAIA SANTOS ELLEN MONTE BUSSI
LUIZ PEDROSO
LOPES

9 EE OLGA CURY
RUA ALEXANDRE FLEMING,
S/N

APARECIDA SANTOS
LUIZ ROBERTO
WALDOMIRO DA
SILVA

ZILDA ABREU DO
NASCIMENTO

       003 - Especialista Portuário - Analista de Sistemas

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

10
COLÉGIO OBJETIVO -
UNIDADE CONS. NEBIAS 772

AV. CONSELHEIRO NEBIAS,
772

BOQUEIRÃO SANTOS
ADAILTON ALMEIDA
OLIVEIRA JUNIOR

MARCEL MODOLO

11
COLÉGIO OBJETIVO -
UNIDADE CONS. NEBIAS 766

AV. CONSELHEIRO NEBIAS,
766

BOQUEIRÃO SANTOS
MARCELE MENEZES
FERREIRA

YURI DE OLIVEIRA
GAMA

       004 - Especialista Portuário - Arquiteto

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

18 UNIMONTE - BLOCO B5
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B5

VILA MATHIAS SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

       005 - Especialista Portuário - Assistente Social

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

18 UNIMONTE - BLOCO B5
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B5

VILA MATHIAS SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

       006 - Especialista Portuário - Contador

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

18 UNIMONTE - BLOCO B5
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B5

VILA MATHIAS SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

4

007 - Especialista Portuário - Controlador de Tráfego Marítimo

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

17 UNIMONTE - BLOCO B1
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B1

VILA MATHIAS SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

       008 - Especialista Portuário - Economista

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

11
COLÉGIO OBJETIVO -
UNIDADE CONS. NEBIAS 766

AV. CONSELHEIRO NEBIAS,
766

BOQUEIRÃO SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

       009 - Especialista Portuário - Engenheiro de Segurança do Trabalho

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

12
COLÉGIO OBJETIVO -
UNIDADE EMBARÉ

AV. BARTOLOMEU DE
GUSMÃO, 42

EMBARÉ SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

       010 - Especialista Portuário - Engenheiro Eletricista

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

13
COLÉGIO OBJETIVO -
UNIDADE PONTA DA PRAIA

AV. SENADOR CÉSAR
LACERDA VERGUEIRO, 81

PONTA DA PRAIA SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

       011 - Especialista Portuário - Jornalista

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

14
EE PROFA. ZULMIRA
CAMPOS

AVENIDA AFONSO SCHMIDT,
S/N

JARDIM CASTELO SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

       012 - Especialista Portuário - Médico do Trabalho

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

11
COLÉGIO OBJETIVO -
UNIDADE CONS. NEBIAS 766

AV. CONSELHEIRO NEBIAS,
766

BOQUEIRÃO SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

       013 - Especialista Portuário - Psicólogo

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

15
ETEC DONA ESCOLASTICA
ROSA

AV. BARTOLOMEU DE
GUSMÃO, 111

APARECIDA SANTOS
ADAM AUGUSTO DE
SOUZA OLIVEIRA

LEONARDO
BUZATTO DOS
SANTOS

16
EE DR. ANTONIO ABLAS
FILHO

AV. BARTOLOMEU DE
GUSMÃO, 107

APARECIDA SANTOS
LETICIA ALMEIDA DE
OLIVEIRA

ZAYANE PEREIRA
SANTOS

       014 - Especialista Portuário - Téc. Comunicação Social (Relações Públicas)

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

18 UNIMONTE - BLOCO B5
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B5

VILA MATHIAS SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

       015 - Enfermeiro do Trabalho

14 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

17 UNIMONTE - BLOCO B1
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B1

VILA MATHIAS SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

5

016 - Técnico de Segurança do Trabalho

9 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

1 EE PRIMO FERREIRA RUA DOM PEDRO I, 58 VILA BELMIRO SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

       017 - Técnico Portuário (Administrativo)

9 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

3 EE AZEVEDO JUNIOR RUA DOM PEDRO I, 50 VILA BELMIRO SANTOS ABEL DA SILVA NETO
ALYSON CAYNNI
MARQUES VIEIRA

4
ESCOLA MUNICIPAL PROFA.
EMÍLIA MARIA REIS

RUA DOM PEDRO I, S/N VILA BELMIRO SANTOS
ALYSON DA SILVA
MONTEIRO

ANTONIO
BITHSEMBOSKI
NETTO

5
EE PROF. SUETONIO
BITTENCOURT JUNIOR

PRAÇA VISCONDE DE OURO
PRETO, S/N

ESTUÁRIO SANTOS
ANTONIO CARLOS
ALVES COUTINHO

BRIAN WILLIAN
BRAMMERLOO
DOS SANTOS

6
EE MARQUES DE SÃO
VICENTE

AV. BERNARDINO DE
CAMPOS, 569

CAMPO GRANDE SANTOS
BRISA DE OLIVEIRA
ZERBETO

CAROLINE GALVAO
FERREIRA

7 EE CANADA RUA MATO GROSSO, 163 BOQUEIRÃO SANTOS
CAROLINE GOES
MORI SIQUEIRA

DANIEL DE SOUZA
PINTO

8 EE DONA LUIZA MACUCO
AV. PROF. ARISTOTELES
MENEZES, S/N

PONTA DA PRAIA SANTOS
DANIEL DE
VASCONCELOS
COSTA ZANUTTO

DIEGO
DOMINGUES
ALVES

9 EE OLGA CURY
RUA ALEXANDRE FLEMING,
S/N

APARECIDA SANTOS
DIEGO DOS SANTOS
VIEIRA

ERIC WAENY
DAMMANN

10
COLÉGIO OBJETIVO -
UNIDADE CONS. NEBIAS 772

AV. CONSELHEIRO NEBIAS,
772

BOQUEIRÃO SANTOS
ERICA APARECIDA
PAES

FERNANDA
GUEDES KEPKA

11
COLÉGIO OBJETIVO -
UNIDADE CONS. NEBIAS 766

AV. CONSELHEIRO NEBIAS,
766

BOQUEIRÃO SANTOS FERNANDA KROLL
GIVALDO
SANTANA SANTOS

12
COLÉGIO OBJETIVO -
UNIDADE EMBARÉ

AV. BARTOLOMEU DE
GUSMÃO, 42

EMBARÉ SANTOS
GIVANILDA MARIA
DE BARROS DIAS

IRENE DA SILVA
SALES

13
COLÉGIO OBJETIVO -
UNIDADE PONTA DA PRAIA

AV. SENADOR CÉSAR
LACERDA VERGUEIRO, 81

PONTA DA PRAIA SANTOS
IRENE DOS SANTOS
SILVA

JOAO EDUARDO
BEZERRA ALMEIDA

14
EE PROFA. ZULMIRA
CAMPOS

AVENIDA AFONSO SCHMIDT,
S/N

JARDIM CASTELO SANTOS
JOAO FELIPE FISSORE
DAHMER PEREZ

JUSSARA CANDIDA
MANDIRA
NASCIMENTO

15
ETEC DONA ESCOLASTICA
ROSA

AV. BARTOLOMEU DE
GUSMÃO, 111

APARECIDA SANTOS JUSSARA HESS BRITO
LEANDRO
LACERDA DUARTE

16
EE DR. ANTONIO ABLAS
FILHO

AV. BARTOLOMEU DE
GUSMÃO, 107

APARECIDA SANTOS
LEANDRO LUIZ DE
PAULO

LUANA DA SILVA
PARENTE

17 UNIMONTE - BLOCO B1
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B1

VILA MATHIAS SANTOS
LUANA DE
ASSUNCAO DIAS

MARIA CRISTINA
DA SILVA LINO

18 UNIMONTE - BLOCO B5
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B5

VILA MATHIAS SANTOS
MARIA CRISTINA DE
LIMA GONCALVES

ROGERIO CHAVES
MITSUNAGA

19 UNIMONTE - BLOCO B4
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B4

VILA MATHIAS SANTOS
ROGERIO COSME
DOS SANTOS

STEFANY
CARDOSO SILVEIRA

20 UNIMONTE - BLOCO B7
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B7

VILA MATHIAS SANTOS
STEFANY CASTRO
VALDES

THAWANY
GONCALVES
TEIXEIRA
DAMASCENO

21 UNIMONTE - BLOCO B10
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B10

VILA MATHIAS SANTOS
THAYANE ARIELLY
SILVA

VICTOR TAUIL DA
ROCHA

22 UNIMONTE - BLOCO B12
RUA COMENDADOR
MARTINS, 52 - BLOCO B12

VILA MATHIAS SANTOS
VICTOR TELES
DUBERGER

ZONER
DOMINGUES
PEREIRA

       018 - Técnico Portuário (Eletricista)

9 HORAS
LOCAL ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO DE: ATE:

2
EE VISCONDE DE SÃO
LEOPOLDO

RUA JOÃO GUERRA, 251 MACUCO SANTOS TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS

Santos, 26 de abril de 2017.